
Proposta Numero: DEL-252-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Liquidazione all'Università degli Studi di Bari del trattamento aggiuntivo spettante al 
personale docente universitario in convenzione con l'ASL Taranto - Mesi di Agosto, Settembre, 
Ottobre Novembre e Dicembre 2023".

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che

- con  deliberazione  del  D.G.  n.  2154  del  10.10.2022,  l’ASL  Taranto  prendeva  atto
dell’accordo tra Università degli Studi di Bari Aldo Moro, la Regione Puglia e l’Azienda
Sanitaria Locale Taranto per la collaborazione in ambito didattico, scientifico, assistenziale
funzionale al raggiungimento degli obiettivi formativi del corso di Laurea Magistrale a
ciclo unico di Medicina e Chirurgia - sede Taranto;

- con deliberazione del  D.G. n.  919 del  18.04.2023, l’Area Gestione del Personale dava
mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di liquidare all’Università degli Studi di
Bari “Aldo Moro” gli importi da corrispondere ai docenti universitari, così come previsto
dai rispettivi contratti sottoscritti con questa ASL, fino al mese di Marzo 2023;

- con deliberazione del  D.G. n.1587 del 11.07.2023, l’Area Gestione del Personale dava
mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di liquidare all’Università degli Studi di
Bari “Aldo Moro” gli importi da corrispondere ai docenti universitari, per imesi di Aprile,
Maggio, Giugno e Luglio 2023;

VISTI:
 gli artt. 5 e 6 del D. Lgs. n. 517 del 21.12.1999, che “Disciplina i rapporti fra Servizio

Sanitario Nazionale ed università a norma dell’art. 6 legge 30 novembre 1998, n. 419”;

 il D.P.C.M. del 24 maggio 2001 e, in particolare, l’art. 2, comma 4;

 il Titolo V del C.C.N.L.- Area Sanità  sottoscritto il 19.12.2019;

 art. 1, art. 407 della Legge 30.12.2020, n. 178;

 il Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”
e l’Università degli Studi di Foggia del 11.04.2018, in particolare, il capo III, artt. 11 e 12;

 Convenzione sottoscritta in data 30.09.2022, dal Presidente della Regione, dal Direttore
Generale dell’ASL TA e dal Rettore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro;



TENUTO CONTO CHE l’ASL Taranto ha  adottato con deliberazione del  D.G.  n.  1361 del
08.06.2023, il nuovo Regolamento per la Graduazione delle Funzioni Dirigenziali - Area Sanità, con
decorrenza dal  01.12.2022,  il  quale prevede una nuova graduazione delle funzioni  della  dirigenza
sanitaria, con l’attribuzione di nuovi importi della retribuzione di posizioni variabile aziendale;

DATO ATTO del conferimento in convenzione e assegnazione pro tempore della U.O.C.  a
direzione universitaria, come di seguito specificato:
- deliberazione  del  D.G.  n.  2296  del  21.10.2022,  avente  ad  oggetto:  “Conferimento  in

convenzione Prof. Univ. Dr. Federico Schettini e assegnazione pro tempore UOC Pediatria,
a direzione univesitaria, ASL TA;

- deliberazione  del  D.G.  n.  2297  del  21.10.2022,  avente  ad  oggetto:  “Conferimento  in
convenzione Prof. Univ.  Dr.   Luca Maria Schonauer e assegnazione pro tempore UOC
Ostetricia e Ginecologia, a direzione univesitaria, ASL TA;

- deliberazione  del  D.G.  n.  2298  del  21.10.2022,  avente  ad  oggetto:  “Conferimento  in
convenzione Prof. Univ. Dr. Giuseppe Piccinni e assegnazione pro tempore UOC Chirurgia
Generale, a direzione univesitaria, ASL TA;

- deliberazione  del  D.G.  n.  2918 del  30.12.2022,  con la  quale  è  stato  conferito  al  prof.
Tortorella Cosimo l’incarico di Direttore della S.C. di Medicina Interna dell’ASL Taranto,
in riferimento convenzione sottoscritta in data 30.09.2022;

ACCLARATO che:
- che  i  Professori  summenzionati  hanno  sottoscritto  un  contratto  di:  “Affidamento

dell’incarico temporaneo di Direttore di Unità Operativa Complessa Universitaria”, nel
quale, fermo lo stipendio tabellare e le voci correlate di pertinenza dell’Università di Bari,
l’ASL Taranto riconosce un trattamento economico aggiuntivo;

PRECISATO CHE:
- rispetto al rimborso all’Università degli oneri a carico del datore di lavoro sulle somme

che  essa  versa  al  proprio  personale  a  titolo  di  trattamento  integrativo  per  l’attività
assistenziale nelle giuste percentuali di legge, si è così proceduto:

1) per  quanto  attiene  al  trattamento  aggiuntivo,  si  sono  applicate  le  istruzioni  di  cui  ai
Messaggi INPS:
 Messaggio n. 1281 del 29/3/2019 
 Messaggio n. 4171 del 14/11/2019

2) il  trattamento  aggiuntivo,  che  ha  funzione  di  compenso  perequativo  tra  il  trattamento
economico fondamentale del personale del SSN e il trattamento stipendiale attribuito al
personale universitario, è stato valutato nella prima quota di pensione, quota A;

RITENUTO, in base a quanto riportato in narrativa, di:

- dover corrispondere ai docenti universitari, per il tramite dell’Università degli Studi di Bari
“Aldo Moro”, gli importi previsti dai rispettivi contratti sottoscritti con l’ASL Taranto, per i
mesi di Agosto, Settembre, Ottobre, Novembre e Dicembre 2023, così come dettagliato di
seguito nella tabella riepilogativa:

Dr. Piccinni Giuseppe
Mesi INDENNITA' 

ESCLUSIVITA'
RETRIBUZIONE 
DI POS. FISSA

INDENNITA' 
S.C.

TOTALE FISSE ONERI 38,38% RETRIBUZIONE 
DI POS. VAR.

ONERI 32,70%

Agosto 2023  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 
Settembre 2023  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 
Ottobre 2023  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 
Novembre2023  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 
Dicembre 2023  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 
13° mensilità  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 

Totali parziali  10.828,20 €  8.307,72 €  4.716,00 €  23.851,92 €  9.154,38 €  3.051,08 €  997,70 € 
Totale  37.055,07 € 



Dr. Schonauer Luca Maria
Mesi INDENNITA' 

ESCLUSIVITA'
RETRIBUZIONE 
DI POS. FISSA

INDENNITA' 
S.C.

TOTALE FISSE ONERI 38,38% RETRIBUZIONE 
DI POS. VAR.

ONERI 32,70%

Agosto 2023     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
Settembre 2023     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
Ottobre 2023     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
Novembre2023     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
Dicembre 2023     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
13° mensilità     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
Totali parziali   10.828,20 €     8.307,72 €  4.716,00 €   23.851,92 €  9.154,38 €     3.092,31 €         1.011,18 

Totale    37.109,79 € 

Dr. Schettini Federico
Mesi INDENNITA'

ESCLUSIVITA'
RETRIBUZIONE

DI POS. FISSA
INDENNITA'

S.C.
TOTALE FISSE ONERI 38,38% RETRIBUZIONE

DI POS. VAR.
ONERI 32,70%

Agosto 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
Settembre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
Ottobre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
Novembre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
Dicembre2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
13° mensilità     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
Totali parziali   10.828,20 €     7.846,14 €  4.716,00 € 23.390,34 €  8.977,20 €     2.975,46 €      972,96 € 

Totale    36.315,96 € 

Dr. Tortorella Cosimo
Mesi INDENNITA' 

ESCLUSIVITA'
RETRIBUZIONE
DI POS. FISSA

INDENNITA'
S.C.

TOTALE 
FISSE

ONERI 
38,38%

RETRIBUZIONE
DI POS. VAR.

ONERI 32,70%

Agosto 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 
Settembre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 
Ottobre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 
Novembre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 
Dicembre2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 
13° mensilità     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 

Totali parziali   10.828,20 €     7.846,14 €  4.716,00 € 23.390,34 €  8.977,20 € 3.092,31 €         1.011,18 
Totale    36.471,04 € 

- dover  liquidare  all’Università  degli  Studi  di  Bari  “Aldo  Moro”,  con  la  presente
deliberazione, l’importo complessivo di € 146.951,86, determinato come in narrativa;

- dare atto che saranno sottoposte agli eventuali ulteriori conguagli attivi/passivi le somme
liquidate  con  il  presente  provvedimento,  a  seguito  di  riscontri  circa  le  retribuzioni
effettivamente corrisposte dall’Università ai Professori e che costituiscono base dei calcoli
di equiparazione;

su proposta

L’istruttore, coll. prof.le amm.vo – Dott.ssa Maria Leone

Il Dirigente Responsabile S.S./S.S.D. – Dott.ssa Maria Rosaria  Pezzolla

Il Direttore Area Gestione del Personale ad Interim – Dott.ssa Paola Fischetti 
I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale, di:

1. dover corrispondere ai docenti universitari, per il tramite dell’Università degli Studi di
Bari  “Aldo  Moro”,  gli  importi  previsti  dai  rispettivi  contratti  sottoscritti  con  l’ASL
Taranto,  per  i  mesi  di  Agosto,  Settembre,  Ottobre,  Novembre e  Dicembre 2023, così



come dettaglia-to di seguito nella tabella riepilogativa:

Dr. Piccinni Giuseppe
Mesi INDENNITA' 

ESCLUSIVITA'
RETRIBUZIONE 
DI POS. FISSA

INDENNITA' 
S.C.

TOTALE FISSE ONERI 38,38% RETRIBUZIONE 
DI POS. VAR.

ONERI 32,70%

Agosto 2023  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 
Settembre 2023  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 
Ottobre 2023  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 
Novembre2023  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 
Dicembre 2023  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 
13° mensilità  1.804,70 €  1.384,62 €  786,00 €  3.975,32 €  1.525,73 €  508,51 €  166,28 € 

Totali parziali  10.828,20 €  8.307,72 €  4.716,00 €  23.851,92 €  9.154,38 €  3.051,08 €  997,70 € 
Totale  37.055,07 € 

Dr. Schonauer Luca Maria
Mesi INDENNITA' 

ESCLUSIVITA'
RETRIBUZIONE 
DI POS. FISSA

INDENNITA' 
S.C.

TOTALE FISSE ONERI 38,38% RETRIBUZIONE 
DI POS. VAR.

ONERI 32,70%

Agosto 2023     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
Settembre 2023     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
Ottobre 2023     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
Novembre2023     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
Dicembre 2023     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
13° mensilità     1.804,70 €     1.384,62 €     786,00 €     3.975,32 €  1.525,73 €        515,38 €         168,53 € 
Totali parziali   10.828,20 €     8.307,72 €  4.716,00 €   23.851,92 €  9.154,38 €     3.092,31 €         1.011,18 

Totale    37.109,79 € 

Dr. Schettini Federico
Mesi INDENNITA'

ESCLUSIVITA'
RETRIBUZIONE

DI POS. FISSA
INDENNITA'

S.C.
TOTALE FISSE ONERI 38,38% RETRIBUZIONE

DI POS. VAR.
ONERI 32,70%

Agosto 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
Settembre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
Ottobre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
Novembre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
Dicembre2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
13° mensilità     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        495,91 €         162,16 € 
Totali parziali   10.828,20 €     7.846,14 €  4.716,00 € 23.390,34 €  8.977,20 €     2.975,46 €      972,96 € 

Totale    36.315,96 € 

Dr. Tortorella Cosimo
Mesi INDENNITA' 

ESCLUSIVITA'
RETRIBUZIONE
DI POS. FISSA

INDENNITA'
S.C.

TOTALE 
FISSE

ONERI 
38,38%

RETRIBUZIONE
DI POS. VAR.

ONERI 32,70%

Agosto 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 
Settembre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 
Ottobre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 
Novembre 2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 
Dicembre2023     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 
13° mensilità     1.804,70 €     1.307,69 €     786,00 €     3.898,39 €  1.496,20 €        515,38 €         168,53 € 

Totali parziali   10.828,20 €     7.846,14 €  4.716,00 € 23.390,34 €  8.977,20 € 3.092,31 €         1.011,18 
Totale    36.471,04 € 

2. registrare la spesa complessiva di € 146.951,86 sul Conto Economico 7061370080 
(codice  MOSS  2023)  –  Indennità  a  personale  universitario  –  Area  Sanitaria  –  
Bilancio Anno Corrente;

3. dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di liquidare all’Università degli 
Studi di Bari “Aldo Moro”, con la presente deliberazione, l’importo complessivo di 
€146.951,86, determinato come in narrativa;

4. dare atto che saranno sottoposte agli eventuali ulteriori conguagli attivi/passivi le  
somme  liquidate  con  il  presente  provvedimento,  a  seguito  di  riscontri  circa  le  
retribuzioni  effettivamente  corrisposte  dall’Università  ai  Professori  e  che  
costituiscono base dei calcoli di equiparazione;

5. pubblicare il presente provvedimento e trasmetterlo per i successivi adempimenti a: 
Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari, Collegio Sindacale, Presidente 
della Scuola di Medicina, Area Gestione Risorse Finanziarie, Controllo di Gestione, 
nonché agli interessati.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


